PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 101/2025

Data: 30 de setembro de 2025

Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural ao Grupo Junina Joias do Cerrado por reconhecidamente estar elevando o nome do município de Sorriso/MT na promoção de atividades artísticas na promoção de atividades artísticas e culturais, em especial pelo espetáculo “3 MARIAS, apresentado na temporada de quadrilha 2025.

WANDERLEY PAULO - PROGRESSISTAS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural ao Grupo Junina Joias do Cerrado.

Art. 2º A referida homenagem deve-se ao reconhecimento por ter elevando o nome de Sorriso-MT, com muito orgulho e dedicação, vocês são referência para a arte e a cultura do nosso município.

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de setembro de 2025.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS

Vereador PL

	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	JANE DELALIBERA

                           Vereadora PL

JUSTIFICATIVA

 Considerando que, esta distinção é concedida em virtude do Grupo Junino Jóias do cerrado, estar elevando o nome do município de Sorriso/MT na promoção de atividades artísticas e cultural, em especial do espetáculo "3 Marias" que é uma celebração autêntica e vibrante da cultura nordestina. O grupo Junina Joias do Cerrado não se limitou a replicar passos de dança, mas se aprofundou nas tradições do Nordeste, usando elementos típicos. Essa dedicação em trazer à tona a riqueza da nossa cultura, com uma cenografia e figurinos que contam uma história, merece ser reconhecida. É um projeto que resgata, exalta e mantém viva a herança cultural do nosso povo nordestino. Promovendo um espetáculo que é mais do que dança, é um tributo à identidade nordestina.

Considerando que, O espetáculo "3 Marias" se destaca por sua capacidade de inovar a tradição junina, mantendo-se fiel às raízes da cultura nordestina. Ao apresentar uma narrativa poética e complexa, o grupo Junina Joias do Cerrado, eleva a arte junina a um novo patamar, provando que é possível ser tradicional e, ao mesmo tempo, moderno. A forma como eles representam a força e a resiliência do povo nordestino, por meio de uma performance de alto nível, serve de inspiração para toda a comunidade. Esse trabalho de excelência é um exemplo de como a cultura popular pode ser valorizada e renovada, e por isso é merecedor desta distinção honorífica.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de setembro de 2025.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS

Vereador PL

	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	JANE DELALIBERA

                           Vereadora PL